
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

DGR n. 398 del 08/07/2024

OGGETTO: L.R. 8 OTTOBRE 2022, N. 28 – ATTO DI INDIRIZZO DEL SERVIZIO DI PSICOLOGIA DI BASE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 08/07/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO ASSENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-
SANITARIA

OGGETTO: L.R. 8 OTTOBRE 2022, N. 28 – ATTO DI INDIRIZZO DEL SERVIZIO DI
PSICOLOGIA DI BASE

VISTO il DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza,
di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502” che prevede:

- all’art. 4 che, nell'ambito dell'assistenza sanitaria di base, il Servizio sanitario nazionale garantisce,
attraverso i propri servizi ed attraverso i medici ed i pediatri convenzionati, la gestione
ambulatoriale e domiciliare delle patologie acute e croniche secondo la migliore pratica ed in
accordo con il malato, inclusi gli interventi e le azioni di promozione e di tutela globale della salute;

- agli artt. 24-31 che, nell'ambito dell'assistenza distrettuale e territoriale, il Servizio sanitario
nazionale garantisce alle donne, ai minori, alle coppie, alle famiglie, alle persone con disabilità, alle
persone con dipendenze patologiche ed alle persone nella fase terminale della vita affette da malattie
progressive e in fase avanzata, anche prestazioni psicologiche e psicoterapeutiche, mediante
l'impiego di metodi e strumenti basati sulle più avanzate evidenze scientifiche;

PREMESSO che, con Legge Regionale n. 8 ottobre 2022, n. 28 “Istituzione del servizio di
psicologia di base ed ulteriori disposizioni” e ss.m.ii., al Capo I, è stato istituito il servizio di
psicologia di base nella Regione Abruzzo, con la finalità di sostenere ed integrare l'azione dei
medici di medicina generale e dei pediatri di libera scelta nell'intercettare e rispondere ai bisogni
psicologici di base dei cittadini abruzzesi;

ATTESO che ai sensi della suddetta normativa, lo psicologo di base è inserito nel distretto
sociosanitario per l'attività di assistenza psicologica primaria ed opera in collaborazione con i
medici di medicina generale, con i pediatri di libera scelta e con gli specialisti ambulatoriali ed è



chiamato a garantire il benessere psicologico nell'ambito della medicina di base, operando in
rapporto con i distretti sanitari e le loro articolazioni funzionali;

VISTO l’art. 8, comma 1, del D.Lgs. 502/92, come modificato dal D. L. 35/2019 (Decreto
Calabria), secondo cui nell’ambito dei modelli organizzativi multi professionali delle cure primarie
è prevista la presenza, oltre che del collaboratore di studio, anche dello psicologo;

VISTA la DGR 99 del 28.02.2023 “Legge regionale 08/10/2022, n. 28 - Istituzione del servizio di
psicologia di base ed ulteriori disposizioni. Costituzione del tavolo tecnico regionale art. 6 L.R. n.
28/2022”;

VISTO l'art. 3, comma 3, della LR n. 28/2022, il quale prevede che “ciascuna ASL si occupa della
tenuta dell'elenco di cui al comma 1 e della gestione degli incarichi convenzionali, sulla base di
apposito atto d'indirizzo della Giunta regionale”;

VISTI gli esiti delle riunioni del Tavolo Tecnico Regionale, successivamente ridenominato
Osservatorio Permanente regionale con modifica apportata alla L.R. 28/2022 dalla L.R. 14 febbraio
2024, n. 7, tenute in data 23 maggio e 27 giugno 2023, nel corso delle quali è stato definito un Atto
di Indirizzo sulle modalità organizzative del servizio di Psicologia di base della Regione Abruzzo
(Allegato 1);

RITENUTO necessario approvare il citato Atto di Indirizzo ai fini di dettare le modalità
organizzativo-operative per l’attivazione del servizio nonché la disciplina per l’iscrizione dei
professionisti nell’elenco degli psicologi di base, da reclutare da parte delle ASL;

DATO ATTO che la Dirigente del Servizio ha espresso, sulla base dell’istruttoria svolta dal funzionario
responsabile, il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente
provvedimento e il Direttore del Dipartimento ne ha attestato la conformità ad indirizzi, competenze e
funzioni assegnate al Dipartimento medesimo;

DI PRECISARE che la presente deliberazione non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio
regionale;

DOPO puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;



A termini delle vigenti norme legislative e regolamentari;

A voti espressi nelle forme di legge,

A voti espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

per tutto quanto premesso:

1. di prendere atto ed approvare l’allegato “Atto di Indirizzo sulle modalità organizzative del
servizio di Psicologia di base della Regione Abruzzo” (All.1) quale parte costitutiva ed integrante
del presente provvedimento;

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri finanziari a carico del bilancio
regionale;

3. di trasmettere il presente atto al Servizio regionale Flussi e Sanità Digitale, alle Aziende
Sanitarie Locali e ai componenti dell’Osservatorio Permanente per la Psicologia di base per
conoscenza e per il seguito di competenza;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURAT oltre che sul sito istituzionale della Regione
Abruzzo, di trasmetterne copia ai Ministeri affiancanti il Piano di Rientro.

     



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1_Atto di Indirizzo.pdf

Impronta 249CB264058D46820BA544640144D53B54A07D7571A6571C29D50A2EFE7A1E01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 08/07/2024 17:54:28
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 08/07/2024 18:13:33
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


